
 

 

Studie zur Spurenstoffelimination auf dem  

Klärwerk Brake 

 

 

1. Ausfertigung 

April 2015 

 
 

PFI Planungsgemeinschaft GbR 

Dr.-Ing. Reiner Boll 

Dr.-Ing. Richard Rohlfing 

Prof. Dr.-Ing. Johannes Müller-Schaper 

Alte Bahnhofstr. 56 

44892 Bochum 

Tel.: 0234 / 9 20 03 -0 

Fax: 0234 / 9 20 03 -45 

info@pfi.de 

www.pfi.de 

 

Klärwerk Brake 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite I 
Studie 
 
 
 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

1. Veranlassung und Auftrag ............................................................................... 1 

2. Stand der Technik ............................................................................................ 3 
[...]
weniger Energie benötigt, als für die Herstellung frischer Aktivkohle. Dadurch 

sinken auch die Betriebskosten beim Einsatz von regenerierter GAK. [2] 

Die Energiekosten für den Einsatz von GAK-Filtern liegen etwa auf dem Niveau 

einer herkömmlichen Sandfiltration. Bei bereits vorhandenen Filtrationsanlagen 

sind sowohl der bauliche Aufwand zur Umrüstung auf GAK-Filter wie auch der 

Mehr-Energieverbrauch sehr gering. [2] 

Nachteile des GAK-Einsatzes 

Ein Nachteil beim Einsatz von GAK-Filtern zur Spurenstoffelimination auf kommu-

nalen Kläranlagen ist, dass der tatsächliche Energiebedarf zur Herstellung und 

Regenerierung der GAK mangels belastbarer Literaturwerte nicht sicher abge-

schätzt werden kann. Auch die durchsetzbaren Bettvolumina und damit die 

Standzeit eines GAK-Filters konnte aufgrund der geringen Anzahl an Versuchsan-

lagen noch nicht allgemeingültig übertragbar festgestellt werden. [2] 

In Tabelle 2 sind die Vor- und Nachteile des Einsatzes von GAK-Filtern auf kom-

munalen Kläranlagen gegenübergestellt. 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 13 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 2: Übersicht der Vor- und Nachteile von GAK-Filtern 

 

Pilot- und Versuchsanlagen mit GAK-Verfahren im In- und Ausland 

Halb- und großtechnische Untersuchungen zum Einsatz von GAK zur Spurenstof-

felimination in der Abwasserbehandlung wurden vielfach in Deutschland durchge-

führt. [5] 

Seit Januar 2011 wird auf dem Klärwerk Obere Lutter der Trockenwetterzufluss 

von 1.125 m³/h in drei umgerüsteten Kammern der vorhandenen Flockungsfiltrati-

on mit GAK behandelt. Mit einem mittleren CSB-Zulauf zur GAK-Filtration von rd. 

48 mg/l konnte bei einer Filtergeschwindigkeit von 2 bis 8 m/h und einer Leerbett-

kontaktzeit von 75 bis 19 Minuten eine Standzeit des Filterbettes von rd. 

9 Monaten erreicht werden. Dies entspricht fast 25.000 durchgesetzten Bettvolu-

mina. [7][8] 

Im Juni 2011 wurde ein GAK-Filter auf der Kläranlage Düren-Merken in Betrieb 

genommen. In drei Betriebsphasen wurden drei unterschiedliche Kohlearten bei 

einer Filtergeschwindigkeit von ca. 7 m/h und einer Leerbettkontaktzeit von rd. 

11 bis 14 Minuten miteinander verglichen. Aufgrund des hohen Feststoffanteils 

von rd. 20 bis 30 mgAFS/l im Zulauf zur Filtration konnten nur etwa 

+ eliminiert ein breites Spektrum 

von Spurenstoffen

- Energiebedarf für Herstellung 

und Regenerierung relativ 

unsicher

+ gut in bestehende Anlagen 

integrierbar

- durchsetzbare Bettvolumina 

unsicher

+ Sorption und dadurch 

vollständige Entfernung, statt 

Inaktivierung oder 

Transformation

+ keine problematischen Produkte 

oder Abfälle

+ Entfernung von Farbstoffen und 

Geruch

+ nach Regeneration mit leichten 

Verlusten wiederverwendbar 

+ bei bestehender Filtration 

baulicher Aufwand und Mehr-

Energieverbrauch sehr gering

Vorteile Nachteile



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 14 
Studie 
 

 
 

 

4.000 bis 7.000 Bettvolumina umgesetzt werden, bevor das GAK-Filterbett ausge-

tauscht werden musste. [7] 

Auf der Zentralkläranlage Rietberg wurden ab Oktober 2012 bis April 2013 halb-

technische Versuche zum Betrieb einer GAK-Filtration mittels Dyna-Sand-Anlage 

durchgeführt. In drei Abschnitten wurden zunächst das hydraulische Verhalten der 

Filter und anschließend zwei unterschiedliche Aktivkohleprodukte auf ihre Eignung 

zur Spurenstoffelimination geprüft. Die CSB-Konzentration im Zulauf zu den Fil-

tern betrug während der Versuche rd. 38 mg/l. Bei Filtergeschwindigkeiten von 

3 bis 6 m/h und Leerbettkontaktzeiten von 0,6 bis 1,2 Stunden wurden während 

der Versuchsphasen 2 und 3 etwa 2.780 und 1.440 Bettvolumina behandelt. [7] 

Im Januar 2013 wurden auf dem Klärwerk Gütersloh-Putzhagen zwei auf GAK 

umgerüstete Zellen einer BIOFOR-Filteranlage in Betrieb genommen. Bei einem 

mittleren CSB-Zulauf von rd. 37 mg/l, einer Filtergeschwindigkeit von 2 bis 10 m/h 

und einer Aufenthaltszeit von 11 bis 56 Minuten wurden die Filter zweimal pro 

Woche gespült. Es konnten 4.500 Bettvolumina durchgesetzt werden, bevor keine 

CSB-Elimination mehr stattfand. Insgesamt wurden 7.000 BV durchgesetzt. [7][9] 

Darüber hinaus wurden im ersten Quartal 2013 auf dem Klärwerk Buchenhofen 

zwei GAK-Filterzellen in Betrieb genommen. Eine der beiden Filterzellen wird 

parallel zu den übrigen Flockungsfiltrationskammern betrieben, die zweite wird als 

nachgeschaltete Filtration anteilsmäßig mit dem Ablauf der Flockungsfiltration 

beschickt. Die Standzeit der beiden Filterzellen betrug Ende 2014 bereits über ein 

Jahr, ohne dass die Spurenstoffelimination relevant nachgelassen hatte. Das 

Versuchsprojekt dauert derzeit noch an, sodass noch kein Abschlussbericht vor-

liegt. [10] 

Neben den bereits umgesetzten Projekten zur Spurenstoffelimination mittels GAK-

Filtration sind für eine Reihe von Kläranlagen in Nordrhein-Westfalen bereits 

Machbarkeitsstudien durchgeführt worden. Für die Kläranlagen Dülken und Bad 

Oeynhausen beispielsweise wurde die GAK-Filtration als Vorzugsvariante her-

ausgearbeitet, deren Umsetzung sich derzeit in der Planungsphase befindet. [7] 

Neben den Versuchsanlagen in NRW wird seit Anfang 2012 in Baden-

Württemberg der GAK-Einsatz speziell für kleine Kläranlagen erforscht. Im Rah-

men eines Pilot-projektes wurde auf der Kläranlage Emmingen-Liptingen einer 

von drei vorhandenen Dyna-Sand-Filtern zur GAK-Filtration von maximal 20 l/s 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 15 
Studie 
 

 
 

 

entsprechend 72 m³/h umgerüstet. Darüber hinaus wurde für das Lehr- und For-

schungsklärwerk der Universität Stuttgart bei Büsnau im August 2014 eine GAK-

Stufe zur Behandlung von 20 l/s entsprechend 72 m³/h geplant. [4][11] 

2.1.3 Einsatz von Ozon 

Durch Zugabe von Ozon in das Abwasser kann eine große Bandbreite von Mikro-

verunreinigungen sowie deren Wirkungen aus dem Abwasser oxidativ entfernt 

werden. In der Trinkwasseraufbereitung wird die Ozonung seit Jahrzehnten ein-

gesetzt, um das Wasser zu desinfizieren und von störenden Geruchs- und Ge-

schmacksstoffen zu befreien. In der Abwassertechnik wurden in den vergangenen 

Jahren in der Schweiz und in Deutschland auf einer Reihe von kommunalen ARA 

halb- und großtechnische Versuche erfolgreich durchgeführt. [2] 

Eine Ozonanlage zur Mikroschadstoffentfernung wird auf einer Kläranlage der 

biologischen Stufe nachgeschaltet. Vor der Ozonanlage kann gegebenenfalls eine 

Filtereinheit angeordnet sein. Im Ablauf der Ozonung ist nach heutigem Kenntnis-

stand eine Nachbehandlung des Abwassers in einer biologisch aktiven Stufe 

erforderlich, um die Reaktionsprodukte der Ozonung aus dem gereinigten Abwas-

ser zu entfernen. [3] 

Die verfahrenstechnische Einbindung einer Ozonanlage auf einer kommunalen 

Kläranlage hängt von den baulichen Gegebenheiten ab und kann dementspre-

chend auf unterschiedliche Weise erfolgen. Ist eine weitere, biologisch aktive 

Reinigungsstufe (z.B. Flockungsfiltration oder Schönungsteich) vorhanden, kann 

diese als Nachbehandlung für den mit Ozon behandelten Volumenstrom dienen. 

Entsprechend wird der Ozonreaktor zwischen der Nachklärung und der weiteren 

Reinigungsstufe im Voll- oder Teilstrom betrieben. Für eine möglichst geringe 

organische Hintergrundbelastung und dadurch einen geringen Ozonverbrauch 

kann der Ozonreaktor im Teilstromverfahren im Ablauf einer Flockungsfiltration 

angeordnet werden. Der mit Ozon behandelte Volumenstrom wird dabei in den 

Zulauf zur Flockungsfiltration zurückgegeben, um sowohl die Vorfiltration, wie 

auch die Nachreinigung über den Flockungsfilter zu gewährleisten. Ist weder ein 

Flockungsfilter noch ein Schönungsteich für die biologisch aktive Nachbehandlung 

vorhanden, so kann der mit Ozon behandelte Volumenstrom in die Biologie zu-

rückgeführt werden. Da der zurückgeführte Volumenstrom Reste von Ozon ent-

halten kann, sollte bei vorgeschalteter Denitrifikation die Rückführung in die belüf-

tete Zone erfolgen. Dies führt zu kaskadenähnlichen Verhältnissen im Belebungs-



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 16 
Studie 
 

 
 

 

becken, die zu berücksichtigen sind. Die Wahl des Ozoneintragssystems ist von 

der verfahrenstechnischen Einbindung auf der Kläranlage unabhängig. [2][3] 

Abbildung 3 zeigt schematisch die Einbindungsmöglichkeiten einer Ozonanlage 

aus kommunalen Kläranlagen. 

 

Abbildung 3: Verfahrenstechnische Varianten zur Einbindung einer Ozonanlage 

(Ozonreaktor A zwischen Nachklärung und biologisch aktiver 

Nachbehandlung und B im Teilstrom hinter der Flockungsfiltration 

mit Rückführung in die Filtration) 

Die Ozonanlage besteht im Wesentlichen aus einem Flüssigsauerstofftank bzw. 

der Sauerstoffproduktion, der Ozonerzeugung, dem Ozonreaktor, einem Resto-

zonvernichter, der Nachbehandlung und der erforderlichen Mess-, Steuer-, Rege-

lungs- und Sicherheitstechnik. [2] 

Ozon wird mit Hilfe von Ozongeneratoren auf der Kläranlage erzeugt. Als Träger-

gas dient flüssiger Sauerstoff (LOX, Liquid Oxygen), komprimierte, getrocknete 

Luft oder vor Ort aus der Umgebungsluft erzeugter Sauerstoff aus einer PSA-

Anlage (Pressure Swing Adsorption). Auf größeren kommunalen ARA kommt aus 

Gründen der Einfachheit und Wirtschaftlichkeit i.d.R. nur LOX in Frage [3]. Bei 

größeren Anlagen mit einem konstanten Gasstrom kann in Einzelfällen auch die 

Sauerstoffproduktion vor Ort mit einer PSA-Anlage wirtschaftlich sein [2]. Im 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 17 
Studie 
 

 
 

 

Ozongenerator werden rd. 10 M.-% des Sauerstoffes in Ozon umgewandelt. Über 

Diffusoren oder Injektionssysteme wird das ozonhaltige Gas in den Ozonreaktor 

eingebracht, wo es sich im Abwasser löst. Der Ozonreaktor muss luftdicht abge-

deckt sein, um Ozonaustritte in die Umwelt zu verhindern. Der Gasraum über dem 

Ozonreaktor ist kontinuierlich abzusaugen und durch einen Restozonvernichter zu 

leiten. Aus Sicherheitsgründen ist der Ozongehalt in geschlossenen Betriebsräu-

men der Ozonanlage kontinuierlich zu messen. Diese Ozonmessung muss sowohl 

mit der Ozonanlage, als auch mit einem Alarmsystem gekoppelt sein, um das 

Betriebspersonal zu schützen. [3] 

Als Nachbehandlung zur Elimination der Reaktionsprodukte aus dem gereinigten 

Abwasser können beispielsweise bereits vorhandene Filteranlagen oder Schö-

nungsteiche in Frage kommen. Auch GAK-Filter mit zusätzlich adsorptiver Wir-

kung oder Wirbel- und Festbettreaktoren sind möglich. [3] 

Die Steuerung des Ozoneintrags kann auf unterschiedliche Weise realisiert wer-

den. Als Steuer- bzw. Regelgrößen kommen die Zuflusswassermenge, die DOC-

Fracht im Zulauf oder der Anteil gelösten Ozons im hinteren Reaktorteil in Frage. 

Außerdem ist die Abnahme der UV-Absorbanz (SAK) eine vielversprechende 

Regelungsgröße, für die bisher jedoch relativ wenige Erfahrungen vorliegen. [2] 

Nachfolgend sind die Möglichkeiten der Steuerung/Regelung mit ihren Vor- und 

Nachteilen tabellarisch gegenüber gestellt. 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 18 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 3: Übersicht Steuer- und Regelungsgrößen für Ozonanlagen nach [2] 

 

Die Auslegung des Kontaktreaktors einer Ozonanlage sollte mindestens auf den 

Trockenwetterzufluss als Bemessungsabfluss erfolgen [3]. Die Erfahrungen mit 

Pilotanlagen in der Schweiz haben gezeigt, dass eine hydraulische Aufenthaltszeit 

von 20 Minuten bei Trockenwetter als Kontaktzeit für eine weitgehende Eliminati-

on von Spurenstoffen ausreicht. Bei Regenwetter sollte trotz einer verkürzten 

hydraulischen Aufenthaltszeit die Kontaktzeit noch etwa 5 bis 10 Minuten betra-

gen [2]. Das Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW empfiehlt in seiner „Anlei-

tung zur Auslegung von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ eine Kontaktzeit 

von 15 bis 30 Minuten bei Trockenwetter [3]. 

Die benötigte Ozondosis für die Elimination von Mikroverunreinigungen aus dem 

biologisch vorgereinigten Abwasser ergibt sich aus der DOC- und Nitrit-

Konzentration im Zulauf zur Ozonanlage sowie der jeweiligen spezifischen 

Ozonzehrung. Für DOC (zDOC) liegt diese zwischen 0,6 und 0,8 mgO3/mgDOC und 

für Nitrit (zNO2-N) bei 3,43 mgO3/mgNO2-N. Über die Ozondosis kann mit dem 

Bemessungsabfluss die maximal erforderliche Kapazität der Ozonproduktion 

ermittelt werden. Analog wird über den minimalen Trockenwetterabfluss als 2h-

Mittel die minimal notwendige Ozonerzeugung ermittelt. [3] 

Q DOC O3 SAK

Steuerung oder 

Regelung

Steuerung Steuerung Regelung Regelung

Messgeräte Q

(Zulauf)

Q, DOC

(Zulauf), evtl. NO2 (zu)

(Q), O3

(hinterer Reaktorteil)

(Q), SAK

(Zulauf und Ablauf)

Aufwand/Kosten Gering Kalibrierung 

aufwendig

Kalibrierung 

aufwendig

noch nicht bekannt

Kontrolle 

Elimination

Nein i.d.R. gut Gut Gut

Vorteile Einfach Einfache Aussage 

über Effektivität

Dosierung 

angepasst

an Bedarf

Aussage über 

Effektivität,

Dosierung an 

Bedarf angepasst,

Einfache Messung

Nachteile Keine Aussage

über Effektivität

Gefahr von 

Über-/Unter-

dosierung

Bei häufigen Nitritspit-

zen nicht geeignet,

Dosierung nicht 

unbedingt nach 

Bedarf,

Zuverlässigkeit der

Messung

Wahl des Messortes

entscheidend,

Überdosierung bei

tiefem Durchfluss

Wenig/keine

Erfahrungen,

Vortests notwendig



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 19 
Studie 
 

 
 

 

Die erforderliche Ozondosis hängt direkt von den Abwasserinhaltsstoffen und 

damit von der Reinigungsleistung der vorgeschalteten Stufen ab. Ein hoher Nitrit- 

oder DOC-Wert im Zulauf zur Ozonanlage erhöhen die erforderliche Ozondosis 

und damit die Kosten. Die Leistung der Belebung und der Nachklärung haben 

somit einen direkten Einfluss auf die Wirtschaftlichkeit einer Ozonanlage. Daher 

ist eine weitgehende Nitrifikation im Belebungsbecken und eine zuverlässig funk-

tionierende Nachklärung die Grundvoraussetzung für den effizienten Betrieb einer 

Ozonanlage. [3] 

Vorteile der Ozonung 

Ein Vorteil des Einsatzes von Ozon zur Spurenstoffelimination ist, dass dadurch 

ein breites Spektrum an Substanzen effektiv aus dem Abwasser entfernt werden 

kann. Dabei ist von besonderer Bedeutung, dass einige der durch Ozon gut ent-

fernbaren Substanzen durch andere Verfahren, wie beispielsweise den Aktivkoh-

leeinsatz, nur bedingt reduziert werden können. Als Beispiel dafür kann das Anti-

biotikum Sulfamethoxazol genannt werden, das gemäß Vorschlag des Kompe-

tenzzentrums Mikroschadstoffe.NRW mit vier weiteren Spurenstoffen als Stellver-

tretersubstanz zur Überwachung der Eliminationsleistung herangezogen werden 

soll. [2] 

Überdies ist eine Ozonanlage in der Regel gut in eine bestehende Abwasserreini-

gungsanlage integrierbar. Ihr Betrieb hat keine Auswirkungen auf die bestehenden 

Reinigungsstufen, sofern keine Rückführung von behandelten Volumenströmen 

vorgesehen wird. [2] 

Darüber hinaus werden durch die desinfizierende Wirkung des Ozons pathogene 

Keime weitgehend eliminiert, wenn auch aufgrund der höheren Konzentrationen 

an Mikroorganismen und Feststoffen im Abwasser nicht so effektiv, wie in der 

Trinkwasseraufbereitung. [2] 

Nachteile der Ozonung 

Ein Nachteil des Einsatzes von Ozon auf Abwasserreinigungsanlagen ist die 

relativ energieintensive Ozonerzeugung. Diese muss vor Ort auf der Kläranlage 

geschehen, da Ozon aufgrund der Explosionsgefahr nicht in Druckflaschen abge-

füllt werden kann. Das zur Ozonerzeugung notwendige Trägergas wird meist in 

Form von flüssigem Sauerstoff von externen Händlern auf die Kläranlage geliefert. 

Dies führt zu einer Abhängigkeit, die sich schlimmstenfalls negativ auf die Kosten 
[...]
tergrund der zu erwartenden Spurenstoffe aus dem speziellen Einzugsgebiet 

erfolgen. Im Falle des Klärwerks Bielefeld Brake wurden die in Tabelle 5 aufge-

führten Spurenstoffe in Anlehnung an in NRW etablierte Messreihen betrachtet. 

Die Eliminationsleistungen mit den einzelnen Verfahren sind substanzspezifisch. 

Die Eigenschaften der Substanzen lassen Rückschlüsse auf das Verhalten des 

spezifischen Stoffes in den verschiedenen Verfahrensstufen zu. Für den biologi-

schen Abbau ist vorrangig die biologische Verfügbarkeit von Bedeutung, d.h. die 

Verwendung des Stoffes als Substrat. Sie bestimmt maßgeblich die Eliminations-

leistung kommunaler Kläranlagen, die beispielsweise für Ibuprofen und Koffein in 

nitrifizierenden Systemen sehr gut ist, während  z.B. Carbamazepin in herkömmli-



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 25 
Studie 
 

 
 

 

chen mechanisch-biologischen Kläranlagen kaum eliminiert wird. Ein weiterer 

Weg, über den einige Spurenstoffe in kommunalen Kläranlagen eliminiert werden, 

ist durch Sorption an belebten Schlamm. Für die Eliminationsleistung von Aktiv-

kohle ist vor allem die Adsorptionsneigung der einzelnen Spurenstoffe maßge-

bend. Die Sorptionseigenschaften führen dazu, dass beispielsweise Carbamaze-

pin und Benzotriazol sehr gut in Aktivkohleanlagen entfernt werden können, wäh-

rend EDTA nicht adsorbiert und somit in der Konzentration kaum verringert wird. 

Für die Ozonung ist vor allem die Struktur der einzelnen Stoffe von Bedeutung, da 

Ozon bevorzugt Kohlenstoffdoppelbindungen, phenolische Verbindungen und 

Aminogruppen angreift [2]. Daher wird Carbamazepin auch von Ozon gut elimi-

niert, während Benzotriazol nur mäßig gut und Diuron kaum eliminiert wird. [13] 

Die Eliminationsleistungen unterschiedlicher Verfahren für bestimmte Stoffe sind 

ausschlaggebend dafür, welche Spurenstoffe über den Kläranlagenablauf in die 

aquatische Umwelt gelangen. Bei der Auswahl eines weitergehenden Reinigungs-

verfahrens sollte daher eine gute, an den Einzelfall angepasste Elimination für 

eine möglichst große Anzahl an Spurenstoffen angestrebt werden. 

Tabelle 5 fasst die im Ablauf des Klärwerks Brake untersuchten Spurenstoffe 

zusammen und stellt die entsprechenden Eliminationsleistungen der einzelnen 

Verfahren dar. 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 26 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 5: Auswahl an untersuchten Spurenstoffen im Ablauf des Klärwerks Brake 

und ihr Eliminationspotential in verschiedenen Verfahrensstufen 

[13][14][15] 

 

Der Anteil der gut eliminierbaren Spurenstoffe in Tabelle 5 liegt für Aktivkohle bei 

rd. 43 % und für Ozon bei rd. 42 %. Einige Spurenstoffe werden von beiden Ver-

Eilmination in 

biol. Stufe in KA

Adsorbierbarkeit 

an Aktivkohle 

Eliminierbarkeit 

durch Ozon 

Stoffname CAS-Nr. * Luo et al. 2014
** Türk et al. 2013 und 

Luo et al. 2014

Bezafibrat 41859-67-0 mittel mittel

Diclofenac 15307-86-5 schlecht * gut gut

Naproxen 22204-53-1

Phenazon 60-80-0

Carbamazepin 298-46-4 schlecht gut gut

Atenolol 29122-68-7 mittel

Bisoprolol 66722-44-9

Metoprolol 37350-58-6 schlecht * mittel ** mittel

Sotalol 3930-20-9 mittel

Clarithromycin 81103-11-9 gut

Sulfamethoxazol 723-46-6 mittel schlecht gut

Oxazepam 604-75-1

Ritalinsäure 19395-41-6

Amidotrizoesäure 117-96-4 schlecht schlecht

Gadolinium 7440-54-2 schlecht schlecht

Iomeprol 78649-41-9 schlecht schlecht

Iopamidol 60166-93-0 schlecht schlecht

Iopromid 73334-07-3 schlecht schlecht

Diuron 330-54-1 schlecht

Isoproturon 34123-59-6 mittel ** mittel

Terbutryn 886-50-0 gut **

17-α-Ethinylestradiol 57-63-6 gut * gut ** gut

17-β-Estradiol 50-28-2 gut * gut ** gut

Estron 53-16-7 gut * gut

Bromid

Benzotriazol 95-14-7 mittel gut gut

P
h

ar
m

ak
a

D
ia

gn
o

st
ik

a
P

es
ti

zi
d

e
ED

C
s

In
d

. 

C
h

em
.

Eliminationsleistungen, soweit nicht anders angegeben, aus RiSKWa-Leitfaden "Indikatorsubstanzen" (2013)



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 27 
Studie 
 

 
 

 

fahren etwa in gleichem Maße eliminiert, während beispielsweise das Antibiotikum 

Sulfamethoxazol von Aktivkohle schlecht, aber von Ozon gut eliminiert wird. 

Röntgenkontrastmittel wie Amidotrizoesäure oder Iopamidol werden beispielswei-

se durch keines der beschriebenen Verfahren gut eliminiert, da sie für ihren An-

wendungsbereich als weitgehend inert konzipiert wurden. Gleichzeitig werden sie 

von den Patienten in hohen Dosen (mg/l) eingenommen, ohne dass für sie 

dadurch eine Gesundheitsgefährdung bekannt ist. Diese Eigenschaften machen 

die Gruppe der Röntgenkontrastmittel zwar schwer aus dem Abwasser zu elimi-

nieren, doch sie lassen auch vermuten, dass ihr negativer Einfluss auf die aquati-

sche Umwelt begrenzt ist. [13][15] 

Für die Auswahl des geeignetsten Verfahrens zur Erweiterung einer kommunalen 

ARA zur Spurenstoffelimination ist daher eine Einzelfallentscheidung erforderlich. 

In Abhängigkeit von der Belastungssituation im Ablauf der Kläranlage muss das 

Verfahren so ausgewählt werden, dass für die betrachtete Anlage die relevanten 

Spurenstoffe in ausreichendem Maße eliminiert werden. 

2.3 Alleinstellungsmerkmale für das Klärwerk Brake 

Bei der Entscheidung für oder gegen eine weitergehende Reinigungsstufe bzw. 

für das anzuwendende Verfahren spielen die Gegebenheiten vor Ort eine beson-

dere Rolle. Für das Klärwerk Brake ist herauszustellen:  

- Auf dem Klärwerk wird eine Flockungsfiltration betrieben, die zur Sanierung 

ansteht. Sowohl die Flockungsfiltration als auch die zukünftig anstehenden 

Sanierungsarbeiten sollten bei der Beurteilung verschiedener Verfahrensvari-

anten insgesamt berücksichtigt werden, da mögliche Synergien zur Einspa-

rung von Kosten führen können.  

- Als Brauchwasser für das Klärwerk wird das Filtrat aus dem Ablauf der Flo-

ckungsfiltration verwendet. Eine Brauchwasserdesinfektion ist nicht vorhan-

den, wird jedoch seitens des Betriebspersonals angeregt. Die desinfizierende 

Wirkung einer Ozonanlage sollte vor diesem Hintergrund mit beachtet werden. 

- Auf dem Klärwerk existieren ein ungenutztes Bio-P-Becken und ein altes, nicht 

genutztes RÜB. Beide Becken eignen sich potenziell als Reaktionsbecken für 

eine weitergehende Spurenstoffelimination. Die Nutzung von vorhandener 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 28 
Studie 
 

 
 

 

Bausubstanz könnte die Investitionskosten für eine Anlage zur Spurenstoffeli-

mination deutlich reduzieren. 

- Auf dem Klärwerk sind vor allem in den Randbereichen des Klärwerksgelän-

des Freiflächen vorhanden, die zum einen genug Raum für eine weitergehen-

de Spurenstoffelimination bieten. Darüber hinaus ermöglicht die große Zahl 

der freien Flächen eine optimale Positionierung aller für die Verfahrensvarian-

ten erforderlichen Anlagenteile mit kurzen Wegen für benötigte Rohrleitungen. 

Abbildung 4 stellt einen Lageplan des Klärwerks Brake dar. Darin sind die 

freien Flächen und die für eine vierte Reinigungsstufe potenziell interessanten 

Bauwerke markiert. 

 

Abbildung 4: Lageplan Klärwerk Bielefeld-Brake. Freie Flächen und relevante 

Bauwerke mit Blick auf eine Spurenstoffelimination sind gekenn-

zeichnet. 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 29 
Studie 
 

 
 

 

- Derzeit wird der anfallende Schlamm vom Klärwerk Brake zum Klärwerk Hee-

pen gepumpt und dort weiter behandelt. Der ausgefaulte Schlamm wird ent-

wässert und zu rd. 50 % thermisch entsorgt. Durch eine Pulveraktivkohlestufe 

auf dem Klärwerk Brake würde sich der Schlammanfall erhöhen, was die Ent-

sorgungskosten erhöht. Darüber hinaus wäre eine stoffliche Nutzung durch die 

spurenstoffbeladene Aktivkohle im Schlamm nicht mehr zulässig. 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 30 
Studie 
 

 
 

 

3. Grundlagenermittlung 

3.1 Kurzbeschreibung des Klärwerks Brake 

Das Klärwerk Brake ist als Anlage zur biologischen Stickstoffelimination für insge-

samt 262.000 Einwohnerwerte ausgelegt. Der Höchstwasserabfluss zum Vorfluter 

ist auf 5.200 m³/h entsprechend 1.444 l/s begrenzt. 

Das Abwasser fließt dem Klärwerk Brake aus drei Sammlern zu. Vor dem Haupt-

hebewerk wird das Abwasser aus Sammler 1 durch ein Hebewerk auf das Niveau 

von Sammler 2 und 3 angehoben. Das Haupthebewerk führt das Abwasser über 

zwei kleine und zwei große Schneckenpumpen der mechanischen Reinigungsstu-

fe zu. Diese besteht aus einem zweistraßigen Hakenumlaufrechen mit 8 mm 

Stababstand, zwei Sandfängen jeweils ohne Fettfang und zwei Vorklärbecken 

(Volumen jeweils ca. 730 m³). 

Nach der Vorklärung wird ein nicht genutztes Bio-P-Becken umfahren und das 

Abwasser durch ein Zwischenpumpwerk auf das Niveau der Belebungsbecken 

angehoben. Der Rücklaufschlamm (RS) aus der Nachklärung wird im Zwischen-

hebewerk dem Abwasserstrom zugegeben. Die vier Belebungsbecken haben 

jeweils ein Volumen von 13.000 m³ und werden zweistraßig betrieben mit jeweils 

zwei in Reihe geschalteten Umlaufbecken. Die Druckbelüftung erfolgt intermittie-

rend. 

Aus den Belebungsbecken fließt das Abwasser-Belebtschlamm-Gemisch im freien 

Gefälle der Nachklärung zu. Diese besteht aus drei alten und acht neueren, 

längsdurchströmten Rechteckbecken mit Trogkettenräumern und einer Gesamt-

oberfläche von rd. 5.130 m². Ein Verteilerbauwerk leitet etwa ¼ des ankommen-

den Volumenstroms zu den alten und die übrigen rd. ¾ zu den neueren Nachklär-

becken. 

Von der Nachklärung gelangt das Abwasser zu der zur Sanierung anstehenden 

Flockungsfiltration. Im Zulauf zur Filtration wird das Abwasser erneut von 1+1 

Schneckenpumpen angehoben, bevor es sich hydraulisch auf die insgesamt 18 

abwärts durchströmten Filterkammern aufteilt. Auf Grund von erhöhtem Algenab-

trieb aus der Nachklärung und des daraus resultierenden Zusetzens der Filterbet-

ten ist eine Feinsiebanlage im Zulauf zur Flockungsfiltration geplant.  



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 31 
Studie 
 

 
 

 

Nach der Flockungsfiltration fließt das gereinigte Abwasser in den Vorfluter, die 

Aa, ab. 

Der abgesetzte Schlamm aus den Nachklärbecken wird als Rücklaufschlamm 

zum Zwischenpumpwerk geleitet. Aus diesem Schlammstrom wird ein kontinuier-

licher Volumenstrom von 45 m³/h als Überschussschlamm (ÜS) abgezogen. Der 

ÜS wird ebenso wie der Primärschlamm (PS) aus der Vorklärung zum Klärwerk 

Heepen für die weitere Schlammbehandlung gefördert. Ein ehemaliges Vorklärbe-

cken kann dabei als ÜS-Stapelbecken genutzt werden. Das anteilig durch den 

Klärschlamm aus Brake anfallende Trübwasser wird von Heepen nach Brake 

zurückgeleitet und in Brake in einem weiteren ehemaligen Vorklärbecken zwi-

schengespeichert. Von dort wird es kontrolliert in den Zulauf zur Vorklärung zuge-

geben. 

Nachfolgend ist das Prinzipfließschema des Klärwerks Bielefeld-Brake graphisch 

dargestellt (Abbildung 5). 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 32 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 5: Prinzipfließbild des Klärwerks Bielefeld-Brake 

  



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 33 
Studie 
 

 
 

 

3.2 Klärwerksbelastung 

Zur Ermittlung der Zulaufbelastung und des Trockenwetterzuflusses des Klär-

werks Brake wurden die Betriebsdaten aus den Jahren 2011-2014 herangezogen. 

Die Proben für die Analysen im Betriebslabor werden volumenproportional (100 ml 

Probe alle 450 m³ Durchfluss) hinter dem Rechen und im Ablauf des Klärwerks 

genommen. Zusätzlich werden Proben vom Ablauf der Vorklärung entnommen 

und analysiert. Der Zuflussvolumenstrom wird kontinuierlich im Ablauf der Vorklä-

rung erfasst. Über die Methode des gleitenden 21-d-Minimums wird aus den 

täglichen Mischwasserzuflüssen der Trockenwetterzufluss ermittelt [16]. 

Zur Ermittlung der Belastungen im Zulauf zum Klärwerk und im Ablauf der Vorklä-

rung wurden die in Tabelle 6 dargestellten spezifischen Kennwerte verwendet. 

Tabelle 6: Spezifische Kennwerte zur Belastungsermittlung [g/(EW*d)] 

 

Im Mittel über alle Zulaufparameter wird das Klärwerk Brake mit rd. 167.000 EW 

belastet. Dieser Wert stimmt mit in 2011 bis 2013 für das Klärwerk Brake erhobe-

nen statistischen Zahlen der Stadtentwässerung überein. Die BSB5-Belastung ist 

im Vergleich zur CSB-Belastung verringert, was in einem erhöhten Anteil inerten 

Kohlenstoffes aus Industrieabwasser begründet liegt. Inerter CSB steht einem 

biologischen Abbau nicht zur Verfügung und ist somit im BSB5 nicht enthalten. 

Weiter ist die Ammoniumbelastung im Ablauf der Vorklärung deutlich erhöht. Dies 

liegt daran, dass in den Zulauf zur Vorklärung das stark stickstoffhaltige 

Schlammwasser, das anteilig aus dem Klärwerk Heepen zurück zum Klärwerk 

Brake geführt wird, zugegeben wird. Die Ammoniumbelastung der biologischen 

Stufe reicht dadurch bis an die ursprüngliche Ausbaugröße von rd. 262.000 EW 

heran, während in Bezug auf die übrigen Parameter die Anlage nur zu rd. 64 % 

ausgelastet ist. 

CSB BSB5 Pges NH4-N Nges

Zulauf 120 60 1,8 7 11

Ablauf VK 80 40 1,6 5 10



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 34 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 6: Mittlere Belastungen Zulauf und Ablauf Vorklärung Klärwerk Brake 

(2011-2014) 

Die Schlammbilanz, die als Plausibilitätskontrolle der Zulaufbelastung ermittelt 

wird, kann auf Grundlage der Betriebsdaten des Klärwerks Brake nur für den 

Überschussschlamm (ÜS) erfolgen, da für den Primärschlamm (PS) und Roh-

schlamm (RoS) keine Daten über die jeweiligen Trockensubstanzgehalte vorlie-

gen. Die ÜS-Belastung liegt mit rd. 187.500 EW etwa auf demselben Niveau wie 

die CSB-, NH4-N- und Nges-Belastung im Zulauf des Klärwerks und etwas höher 

als die Pges-Belastung. 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 35 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 7: Mittlere Zulauf- und Schlammbelastung Klärwerk Brake (2011-2014) 

Auf Grundlage der Betriebsdaten 2011-2014 konnten die Belastungen des Klär-

werks Brake im Zulauf, im Ablauf der Vorklärung und für den Überschussschlamm 

ermittelt werden. Die ermittelten Belastungen sind in sich schlüssig, sodass auf 

dieser Grundlage die Bemessungsbelastung für das Klärwerk Brake ermittelt 

werden kann. 

Das MURL-Handbuch legt als Bezugsgröße die mittlere jährliche BSB5-Belastung 

im Zulauf zur Kläranlage fest [17]. Das Arbeitsblatt DWA-A 131 gibt als Bemes-

sungsbelastung die an 85 % der Trockenwettertage im Zulauf zur Kläranlage 

unterschrittene BSB5-Belastung vor [18]. Als Bezugsgröße für den spezifischen 

Energieverbrauch und die Faulgaserzeugung sieht DWA-A 216 die mittlere tägli-

che CSB-Belastung im Zulauf zur Kläranlage vor [19]. Die mittlere BSB5-Belastung 

des Klärwerks Brake beträgt rd. 121.600 EW und die an 85 % der Trockenwetter-

tage unterschrittene BSB5-Belastung beträgt rd. 142.100 EW. Die mittlere CSB-

Zulaufbelastung beträgt rd. 188.000 EW. Während die BSB5-Belastung deutlich 

unter den anderen im Zulauf und Ablauf der Vorklärung ermittelten Belastungen 

liegt, passt die mittlere CSB-Belastung gut zur ermittelten Belastungssituation des 

Klärwerks Brake und wird daher nachfolgend als relevante Belastung für die Er-

mittlung der spezifischen Kosten verwendet. 



Umweltbetrieb der Stadt Bielefeld 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Brake  Seite 36 
Studie 
 

 
 

 

Dem Klärwerk Brake fließen täglich im Mittel rd. 41.200 m³ Abwasser zu. An 85 % 

der Tage fließen nicht mehr als rd. 56.000 m³/d der Anlage zu. Insgesamt wurde 